... Cum enim ad consuendam duplicem confusionis sue disploidem nequeat esse filium, utpote qui concisus in frustra reconsolidari non prevalet absque nodo et nodosus effecta non poterit iam foramina, que aliquando subula sue pravitatis aperuit, quin in sui tubere gravius detruncetur, excurrere, artificioso nititur officio seta uti, in quam aliorum laqueum sic intricat, ut per eum ipsos ad mortis voraginem introducat illi forsan *immundo spiritui* comparandus, qui post *inaquosi loci* vagatus et devios *ambulantium* anfractus ad *domum* rediens, quam *exiverat*, et eam *scopis* spiritualibus *emundatam inveniens vadit et septem se spiritus nequiores assumpsit*, ut *ingressus* in eam *habit*et cum sociis, quos assumpsit. Sic prefatus impius, pie pater, ad cameram regni nostri, quam post ipsius deiectionem *scopa* melioris hospitis *emundavit*, retrograda canceritate regrediens, cum non possit obiectum sibi ad hostium pessulum removeere nec audeat, ut sibi aperiat, fores pulsando tangere, augere parat *nequiorum* numerum collegarum, quibus novissima regni huius valeat in peiora prioribus commutare, pollicitus quippe de vivo urso corium quibusdam et de arena conficere purpurissum...

N° 138 (p. 229). Un inconnu à un haut dignitaire ecclésiastique. Soumissions et dédicace d'une composition littéraire.

... Predictis ergo prenuntiis homo interior indiciis est vestri contemplatione refectus, priusquam vos exterior oculus certis indiciis cognovisset, in cuius visione in veritatem est figura deducta et ad verbum predictum vestri gratia expressivum servitii vestra dulcedine pregustata anima mea sic est relativo vestro saginata colloquio, sic vestris referta gratiosis pollicitis, ut vobis sit inviscerata subtilius et *inseparabiliter coniuncta*.

Coniuncta est restitué par S. Tuczek à la place de la leçon du ms. Paris, BnF, lat. 11867, qui porte *cohunita*. La leçon *coniuncta* est pourtant moins bonne pour le rythme

ordinat prout vult variat et disponit, quod in horum consideratione sensus hominis hebetatur (transcription d'après le ms. Bibliothèque Apostolique Vaticane, Barb. Lat. 1948). La somme de *dictamina* de la chancellerie papale de Richard de Pofi est en cours d'édition par les soins de Peter Herde.

que celle du manuscrit, qui doit être préférée (*inseparabiliter coniuncta*, mauvais pour le rythme, contre *inseparabiliter cohunita*, cursus velox). L'emploi de la forme complexe *co-unita* vise précisément à faire cadrer le sens désiré – *unita* – à l'un des trois schèmes rythmiques obligatoires à la ponctuation. L'emploi de *counire/cohunire* sous diverses formes pour les mêmes raisons rythmiques est bien attesté dans le *dictamen* sud-italien du XIII^e siècle, et chez Pierre de Blois⁴³.

N° 143 (p. 236-237), p. 237 l. 7: *petitonibus*, faute de frappe pour *petitionibus*.

N° 145 (p. 238-239). Un inconnu à un inconnu. Reproches.

Quia vero, quod factum est de facto B., dilectionis respectum, quo volveris erga nos, clarius denudavit, et, nisi cito id emendetur a te, materiam *habemus* recedendi, volentes adhuc experiri, quo spiritu movearis, rogamus, ut preces nostras, quas dudum tibi pro ipsi fecimus et tu facere promisisti, sine mora procures implere, alioquin quia sine iniuria nostra non posset fieri, si illum, quem in nostra tutela recepimus, a sua patiamur tristitia deperire, † *vita comite* † demonstrare curabimus, quod ipsum nec in fraude nec in dolo nec in falsitate, sicut dicere diceris, cepimus adiuvere.

1) *Habemus* est une normalisation de Susanne Tuczek, qui note la présence d'une hampe («*Schaft*») superflue après le -e- dans le manuscrit. C'est peut-être l'indice que la forme originale était *habebimus*, qui convient mieux pour le sens, et aussi bien pour le rythme (cursus velox dans les deux cas).

2) L'expression *vita comite*, mal comprise, est considérée à tort comme une altération. Elle signifie «*tant que nous vivrons*», «*jusqu'à notre dernier souffle*», et se rencontre dans la phraséologie de la chancellerie pontificale comme des notaires campaniens de la seconde moitié du XIII^e siècle⁴⁴.

N° 152 (p. 247-251). Un inconnu à un inconnu, raconte ses revers de fortune, espère en une amélioration de la situation du royaume (vers 1200).

Paterna igitur caritate de longinqua regione redeuntem filium vestrum *recipere debetis*, qui licet patriatur ad presens, non tamen ad porcorum siliquas coligendas adhuc eum coegit inopia vel egestas...

⁴³ Pierre de Blois, lettre 123 (*Patrologie latine*, 207, col. 364), avec une formule presque identique: *Nam hunc ordinem archidiaconatus canonica censura prescribit et sicut episcopatu presbyteratus annexus est sic et archidiaconis diaconatus ordo quadam consequentia inseparabili counitur*. Pour l'Italie du sud, cf. entre de nombreux exemples F. DELLE DONNE, *Nicola da Rocca...*, n° 142 p. 159, lettre de Nicola senior, chapelain du cardinal Simone Paltinerio, remerciement à un ami ... *visio comitata connecteret et corporalis amplexus fédera couniret*.

⁴⁴ Cf. par exemple dans la collection des lettres de Clément IV (pré-édition de Mathias Thumser en ligne à l'adresse: http://www.geschkult.fu-berlin.de/efmi/arbeitsbereiche/ab_thumser/pdf/clemens.pdf), n° 181, à l'évêque d'Albano (*Statum nostrum-federa molestetur*): *Statum nostrum et fratrum prosperum per Dei gratiam esse noveris, et iam egressi Perusium venimus Urbem Veterem cito favente Domino Viterbium ingressuri et, si cum creditoribus nostris Romanis convenire poterimus, ad Urbem vita comite hieme proxima transferemur...* Sur cette collection, cf. Matthias THUMSER, «*Zur Überlieferungsgeschichte der Briefe Papst Clemens' IV (1265-1268)*», *Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters*, 51, 1995, p. 115-168.